РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     14 декабря 2022 г.                                               с.Орловское                        №288

О внесении изменений в постановление  №62 от 21.03.2018 «Об обеспечении доступа к информа-

ции о деятельности администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым».

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления»,  Уставом муниципального образования Орловское  сельское поселение Красно-

перекопского района Республики Крым, с целью правового регулирования отношений, связанных

с обеспечением доступа граждан, организаций, общественных объединений, органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления к информации о деятельности администрации

Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым,      администра-

ция Орловского сельского  поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Орловского сельского поселения Краснопе-

рекопского района Республики Крым от 21.03.2018 года №62 «Об обеспечении доступа к инфор-

мации о деятельности администрации Орловского  сельского поселения Красноперекопского рай-

она Республики Крым» следующие изменения:

1.1.В разделе 1  Положения:

а) в пункте 1 слова "  органов местного самоуправления (далее пользователи информацией)" заме-

нить словами ", «органов местного самоуправления и подведомственных организаций (далее поль-

зователи информацией)».

 б)  в подпункте 2 абзац 4 читать в следующей редакции:

-  "- официальный сайт - сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -

сеть "Интернет"), содержащий информацию о деятельности государственного органа, органа

местного самоуправления или подведомственной организации, электронный адрес которого в сети

"Интернет" включает доменное имя, права на которое принадлежат государственному органу, ор-

гану местного самоуправления или подведомственной организации;";

в)  пункт 2    дополнить абзацем 5 следующего содержания:

"- официальная страница - персональная страница в определенных Правительством Российской

Федерации информационных системах и (или) программах для электронных вычислительных ма-

шин, соответствующих требованиям, предусмотренным статьей 106 Федерального закона

от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите ин-

формации", созданная государственным органом, органом местного самоуправления или подве-

домственной организацией и содержащая информацию об их деятельности."

1.2. В разделе  3 Положения  в пункте 7  абзац  б)   читать в следующей редакции:

"б) размещение   в сети "Интернет" информации, предусмотренной статьей 13   Федерального за-

кона №8-ФЗ от 09.02.2009 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государствен-

ных органов и органов  местного самоуправления»;";

1.3. В разделе 4 Положения в пункте 10 слова "в сети "Интернет" заменить словами "на официаль-

ных сайтах".

1.4.  Раздел 5 Положения    дополнить пунктами

11

1;
11

2;
11

3;
11

4;
 11

5;
11

6;
11

7;
 11

8;
 11

9;
 11

10

следующего содержания:

-  11
1.

Государственные органы, органы местного самоуправления для размещения информации о

своей деятельности используют сеть "Интернет", в которой создают официальные сайты с указа-

нием адресов электронной почты, которые созданы в соответствии с требованиями, определяемы-

ми Правительством Российской Федерации, и по которым пользователем информацией может

быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация. Подведомственные организации

по решению государственных органов, органов местного самоуправления, в ведении которых

находятся такие организации, создают официальные сайты, за исключением случаев, предусмот-

ренных другими федеральными законами. В случае, если орган местного самоуправления и подве-

домственная ему организация не имеют возможности создать официальные сайты, информация об

их деятельности может размещаться на официальном сайте субъекта Российской Федерации, в

границах которого находится соответствующее муниципальное образование либо на территории

которого находится соответствующая подведомственная организация. Информация о деятельно-

сти органов местного самоуправления поселений, входящих в муниципальный район, и подведом-

ственных органам местного самоуправления поселений организаций может размещаться на офи-

циальном сайте этого муниципального района.   В соответствии с федеральными законами может

быть предусмотрено создание единого портала, на котором размещаются несколько официальных

сайтов государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных

организаций.".

- 11
2.

  Государственные органы и подведомственные им организации, за исключением федераль-

ных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Прези-

дент Российской Федерации, и подведомственных им организаций, органы местного самоуправле-

ния и подведомственные им организации создают официальные страницы для размещения ин-

формации о своей деятельности в сети "Интернет". Подведомственные организации с учетом осо-

бенностей сферы их деятельности по согласованию с государственными органами и органами

местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся, могут не создавать

официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети "Интернет". Фе-

деральные органы исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет

Президент Российской Федерации, и по решению указанных органов подведомственные им орга-

низации вправе создавать официальные страницы для размещения информации о своей деятель-

ности в сети "Интернет". Информация об официальных страницах с указателями данных страниц в

сети "Интернет" размещается на официальном сайте соответствующих государственного органа,

органа местного самоуправления или подведомственной организации.

 11
3.

 Государственные органы, органы местного самоуправления и подведомственные организации

осуществляют размещение информации на своих официальных страницах, получают доступ к ин-

формации, размещаемой на официальных страницах, и осуществляют взаимодействие с пользова-

телями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечива-

ющей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и

муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг", в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

11.
4
 Официальные сайты и официальные страницы взаимодействуют с федеральной государствен-

ной информационной системой "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)" (далее - Единый портал) в порядке и в соответствии с требованиями, которые утверждаются

Правительством Российской Федерации.";

 11
5.

 Информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления,

размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности гос-

ударственного органа, органа местного самоуправления содержит:

1) общую информацию о государственном органе, об органе местного самоуправления, в том чис-

ле:

а) наименование и структуру государственного органа, органа местного самоуправления, почто-

вый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб государ-

ственного органа, органа местного самоуправления;

б) сведения о полномочиях государственного органа, органа местного самоуправления, задачах и

функциях структурных подразделений указанных органов, а также перечень законов и иных нор-

мативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечень территориальных органов и представительств государственного органа за рубежом

(при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной

почты (при наличии), номера телефонов справочных служб указанных органов и представитель-

ств;

г) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а

также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных

служб подведомственных организаций;

д) сведения о руководителях государственного органа, его структурных подразделений, террито-

риальных органов и представительств за рубежом (при наличии), руководителях органа местного

самоуправления, его структурных подразделений, руководителях подведомственных организаций

(фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

е) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении

государственного органа, органа местного самоуправления, подведомственных организаций;

ж) сведения о средствах массовой информации, учрежденных государственным органом, органом

местного самоуправления (при наличии);

з) информацию об официальных страницах государственного органа с указателями данных стра-

ниц в сети "Интернет", об официальных страницах органа местного самоуправления (при нали-

чии) с указателями данных страниц в сети "Интернет";

и) информацию о проводимых государственным органом, органом местного самоуправления или

подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мне-

ния граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся государственным ор-

ганом, органом местного самоуправления на публичное слушание и (или) общественное обсужде-

ние, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о

способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной

форме;

к) информацию о проводимых государственным органом, органом местного самоуправления пуб-

личных слушания.

 11
6
. Информация о деятельности подведомственных организаций, размещаемая указанными орга-

низациями на официальных сайтах, в зависимости от сферы деятельности указанной организации

содержит:

1) общую информацию о подведомственной организации, в том числе:

а) наименование и структуру подведомственной организации, почтовый адрес, адрес электронной

почты (при наличии), номера телефонов справочных служб, а также информацию о наличии офи-

циальной страницы подведомственной организации с указателем данной страницы в сети "Интер-

нет";

б) сведения о полномочиях, задачах и функциях подведомственной организации, ее структурных

подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих

эти полномочия, задачи и функции;

в) сведения о руководителях подведомственной организации, ее структурных подразделений (фа-

милии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

2) иную информацию, в том числе о деятельности государственных органов, органов местного са-

моуправления и подведомственных организаций с учетом требований настоящего Федерального

закона.

11
7
. Информация, размещаемая государственными органами, органами местного самоуправления

и подведомственными организациями на официальных страницах, содержит:

1) информацию о государственном органе, органе местного самоуправления или подведомствен-

ной организации и их деятельности, в том числе наименование государственного органа, органа

местного самоуправления или подведомственной организации, почтовый адрес, адрес электрон-

ной почты, номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте государ-

ственного органа, официальном сайте органа местного самоуправления (при наличии) или офици-

альном сайте подведомственной организации (при наличии);

2) иную информацию, в том числе о деятельности государственных органов, органов местного са-

моуправления и подведомств.

-11.
8
Перечень информации о деятельности подведомственных организаций, размещаемой на их

официальных сайтах, утверждается государственными органами, органами местного самоуправ-

ления, в ведении которых такие организации находятся.";

2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем размещения на информационном

стенде администрации Орловского  сельского поселения и на сайте Орловского сельского поселе-

ния в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Постановление вступает в законную силу  с 01.12.2022 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Орловского сельского

совета – глава администрации

Орловского  сельского поселения                                          Т.С.Невойт